In disceptatione autem loqui postulaverunt: em.mi ac rev.mi DD. cardd. Ioseph Frings, arch. Coloniensis in Germania; Guillelmus Godfrey, arch. Vestmonasteriensis in Anglia; Leo I. Suenens, arch. Mechliniensis-Bruxellensis in Belgio; Augustinus Bea; Antonius Bacci; Michaël Browne; exc.mi DD. Aemilius Blanchet, arch. tit. Philippopolitanus in Thracia, rector Instituti Catholici Parisiensis in Gallia; Raphaël Rabban, arch. Cherchensis Chaldaeorum in Iraq; Raphaël G. Moralejo, aux. Valentinus in Hispania; Aemilius Guerry, arch. Cameracensis in Gallia; Carolus Maccari, ep. tit. Emmausensis in Italia; Thomas Holland, coad. Portus Magni in Anglia; Albertus Devoto, ep. Goyanensis in Argentina; Ioseph Vairo, ep. Gravinensis in Italia; Franciscus Hengsbach, ep. Essendiensis in Germania; Michaël Doumith, ep. SARBENSIS Maronitarum in Libano; Ioseph Descuffi, arch. Smyrnensis in Turchia; Antonius Plaza, arch. Platensis in Argentina; Guillelmus Pluta, ep. tit. Leptismagnae in Polonia; Petrus Fiordelli, ep. Pratensis in Italia; Bernardus Mels, arch. Luluaburgensis in Congo; Henricus Compagnone, ep. Anagninus in Italia; Ioannes Hervas, prael. Cluniensis in Hispania.

Durante hac congregatione generali distribuentur aliae emendationes circa schema *de sacra Liturgia* et speramus fore ultimas circa cap. I, ita ut incipiatur suffragatio circa singulas reliquas emendationes crastina: et prosequetur certe feria V.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS ŠEPER
Archiepiscopus Zagrabienensis

Venerabiles Patres Conciliares,

Meus, brevissimus quidem, interventus nullam directam relationem habet cum schemate de quo nunc discussio est in cursu, sed ex amore procedit quem omnes nos erga Caput Supremum Ecclesiae fovemus. Est potius quaedam practica applicatio eorum, quae heri ab ultimo oratore exc.mo Kozlowiecki audivimus, scilicet de caritate, quae omnia in Ecclesia pervadere ac permeare debet.

Nos, Patres conciliares, bene perspectum habemus quantam consolationem attulerint et Beatissimo Patri et Patribus conciliaribus illa intima et familiaria colloquia, quae Summus Pontifex ultimis hebdomadis cum cardinalibus et episcopis ex omnibus mundi plagis habere dignatus est. Scimus quoque Beatissimum Patrem, cui figura Boni Pastoris continuo ante oculos versatur, etiam adversa valetudine paratum esse excipere conservos et confratres suos in episcopatu, uti heri vespere etiam in transmissione televisiva audivimus.

Puto tamen me loqui ex corde omnium Patrum hic praesentium, si dicam nos non tantum preces fundere, sed et animo volenti offerre sacrificium nostrae consolationis ea quidem intentione ut valetudo amantissimi Patris quantocius et integre restituatur.

Rogo itaque em.mum praesidium ut Beatissimo Patri significationem nostri affectus, nostri amoris, nostri spiritus sacrificii nostrarumque precum deferre velit.

[*Plausus Patrum*].

1

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. FRINGS
Archiepiscopus Coloniensis

Venerabiles Patres,

Iis, quae ab exc.mo et rev.mo D. Šeper dicta sunt, ex toto corde accedo, etiam nomine omnium episcoporum linguae germanicae.

Iis, quae dicta sunt ad schema a Patribus, unum tantum addere vellem, scilicet in efformanda doctrina de Ecclesia non totam traditionem

catholicam esse respectam, sed tantum parvam partem, scilicet traditionem ultimorum centum annorum.

De traditione graeca fere nihil dictum est, et de antiquiore traditione latina pauca, quamvis hae traditiones graeca et latina uberrimae sint.

Hoc elucet ex adnotationibus eorumque fontibus, ex. gr. ad cap. IV, sex paginae inveniuntur cum adnotationibus. In his sex paginis bis tantum Pater graecus allegatur cum parva citatione. Et allegationes de Patribus latinis et e Medio Aevo non multo plus extenduntur, ita ut fere integrae hae sex paginae implentur citationibus ex ultimis centum annis.

Idem videndum est in adnotationibus ad capp. VI-VIII. Omnes allegationes sumptae sunt de hoc saeculo, exceptis una citatione de Papa Innocentio III, una de S. Thoma, una de Tridentino Concilio. Et similiter in adnotationibus ad omnia capita huius constitutionis.

Quaero: an talis modus procedendi sit rectus, sit universalis, sit scientificus, sit oecumenicus et sit catholicus, graece: « Katholon », id est quod complectitur totum et respicit ad totum. Hoc sensu quaeri potest an talis modus procedendi sit vere catholicus.

Hic defectus non tantum exteriora attingit, sed etiam ipsam doctrinam, quae coarctatur; ex. gr. in cap. I, *de natura Ecclesiae militantis*, recte allegatur verbum S. Pauli: « unus panis, unum corpus sumus »; sed explicatio huius loci Sacrae Scripturae magis est iuridica et sociologica quam theologica. Fere vix vestigium invenitur de ecclesiologia graeca eucharistica, quae Patribus graecis tam cara fuit, et fratribus nostris orientalibus adhuc hodie valde cara est. Nam Graeci vident in sacra Eucharistia, quam dedit nobis Dominus Iesus Christus, et in intercommunione Ecclesiarum inter se et cum Summo Pontifice primum et fortissimum vinculum pacis et unitatis.

Quaeri potest cur caput *de magisterio ecclesiastico* plane seiunctum sit a capitulo *de episcopis*. Nam qui sunt in Ecclesia doctores et magistri? Nonne episcopi a Spiritu Sancto positi, cum Summo Pontifice uniti, et ipse Summus Pontifex? Nihil etiam, fere nihil, invenitur in hoc capite de verbo Dei quod cum sacramentis duas columnas facit, quae portant totum aedificium Ecclesiae.

Ultimum exemplum praebet caput *de necessitate Ecclesiae praedicandi Evangelium omnibus gentibus*. Nihil hic invenitur de missione Filii Dei ad homines, exeuntis a Patre, quae per Ecclesiam eiusque praedicationem continuatur. Sed longe lateque loquitur schema de iure Ecclesiae praedicandi omnibus gentibus, quod ius omnibus fidelibus luce clarius est, sed infidelibus, post hanc declarationem, nihilo acceptabilius erit.

Ut taceam de aliis. ex dictis mihi apparere videtur hoc schema egere

ea amplitudine, profunditate, universalitate et, in hoc sensu, catholicitate, quam de constitutione Concilii Oecumenici recte et iure merito quaeri debet. Quare censeo in spatio inter primam et secundam sessionem hoc schema penitus emendandum, recognoscendum et profundius reddendum esse. Dixi.

Textus scripto traditus:

Iis, quae a patribus de hoc schemate iam dicta sunt, unum tantum adiungere vellem, sc. in efformanda doctrina de Ecclesia parvam tantum partem traditionis catholicae respectam esse, fere nihil nempe de traditione patrum graecorum et paucissimum traditionis latinae antiquioris, quamvis hae traditiones sint uberrimae. Quod elucet ex adnotationibus eorumque fontibus.

In cap. IV e. g. « De episcopis residentialibus » in adnotationibus, quae 6 paginas implent, bis tantum pater graecus allegatur cum parva citatione. Allegatio patrum latinorum et theologorum mediæ aevi non multo plus extenditur, ita ut fere 6 paginae adnotationum ex traditione ultimorum centum annorum desumptae sint.

Idem videndum est in adnotationibus ad capp. VI-VIII, quae agunt « De laicis », « De Ecclesiae magisterio », « De auctoritate et oboedientia in Ecclesia ». In omnibus his adnotationibus fere unice loci ex ultimis centum annis allegati sunt, exceptis una citatione Papae Innocentii III, una de S. Thoma et una ex Concilio Tridentino. Similiter in omnibus aliis capitibus res se habet.

Quaero, an hic modus procedendi sit rectus, universalis, oecumenicus et, si catholicum, graece: kath hólou, vult dicere id, quod totum respicit et amplectitur, an talis modus procedendi sit in hoc sensu vere catholicus.

Qui defectus non tantum exteriora attingit sed etiam doctrinam ipsam; e. g. quod doctrinam de corpore Christi mystico attinet, recte quidem adducitur illud S. Pauli « unus panis unum corpus sumus multi », sed explicatio huius loci S. Scripturae magis iuridica et sociologica quam theologica esse videtur. Nullum fere vestigium ecclesilogiae sic dictae eucharisticae invenitur, quae patribus graecis et fratribus nostris orientalibus tam cara est, nam primum ligamen inter ecclesias agnoscunt intercommunionem eucharisticam ecclesiarum inter se et cum Romano Pontifice.

Praeterea quaerendum est, cur caput « de Ecclesiae magisterio » plane seiunctum sit a capite de episcopis. Nam qui sunt doctores in Ecclesia, nisi episcopi a Spiritu Sancto positi cum Romano Pontifice uniti et ipse Romanus Pontifex? Insuper hoc caput fere nihil dicit de verbo Dei, quod cum sacramentis duas facit columnas, quae Ecclesiae aedificium portant.

Tertium exemplum cap. X « de necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum » praebet. Paulum de rationibus internis missionis Ecclesiae dicitur, in qua missio Filii Dei ad homines a Patre exiens continuatur, sed longe lateque de iure Ecclesiae tractatur, quod ius fidelibus luce clarius est, infidelibus autem etiam post hanc declarationem acceptabilius non fiet.

Ex his dictis apparebit, schema in multis partibus egere illa amplitudine, profunditate et vera catholicitate in sensu supradicto sumpta, quae a constitutione conciliari iure merito exigitur. Quapropter schema penitus emendandum, recognoscendum, profundius reddendum videtur.

2

EM.MUS P. D. VILLELMUS CARD. GODFREY
Archiepiscopus Vestmonasteriensis

Em.mi, exc.mi, venerabiles Patres Concilii,

Liceat aliquas animadversiones facere de hoc schemate. Generatim schema placet. Defectus, si sint, iam sunt indicati: non est, igitur, cur repetam, ne tempus teram.

Examinando schema ut viderem quid utile, meo humili iudicio, possum dicere, elegi materiam de Oecumenismo, quia quaestio est magni momenti.

Ecce aliqua notanda. Situatio apud nos est adeo complicata ut vix possibile sit intelligere quid, in nostra natione, christiani credant. Verbi gratia, olim generatim intelligebatur quod terminus « Ecclesia catholica » significabat Ecclesiam catholicam ut nos intelligimus, id est Ecclesia ante reformationem, *Ecclesia antiqua*.¹ Nunc autem alia, nempe Ecclesia statalis, sibi vindicat illum titulum. Uti ego scio a iuventute mea, res mutatur. Immo, apud aliquos nos iam sumus « Romani » (sine addito) et alii sunt veri catholici, catholici simpliciter vel Anglo-catholici. Itaque nihil mirum si illi, qui ad oras nostras perveniunt, perplexi manent.

Hoc ergo dico, et ex imo corde dico, omnino imprudens esset, si quisque venerit apud nos et post breve tempus ad suos rediens loquatur vel scribat de situatione in Insula nostra: speciatim si indulgeat « falso irenismo », uti describitur, credens acatholicos quasi omnes esse nobis multo in fide vicinos. Est gravis error, qui poterit habere *tristes consequentias*.²

Non raro dicitur nos Anglos esse nimis frigidos respectu acatholicorum et caritate egentes, sine sympathia erga fratres separatos. Ast contrarium est. Utique caritas patiens est, benigna est, sed meminisse iuvat Paulum indicasse alias qualitates caritatis, nempe: « caritas non agit perperam ». Sumus quidem, et debemus esse, caritate pleni erga fratres nostros...,³ sumus quidem patientes et sinceri, sed non « agimus perperam »; id est non volumus res facere quas illi interpretari possent eo modo ut expectent quod concessionem doctrinales et morales fient in hoc Concilio.

Id facere non esset caritas; e contrario esset gravis imprudentia, cuius radix est ignorantia culpabilis vel inculpabilis. Duo itaque vellem dicere:

1. Talis modus agendi est « agere perperam », quia alienus est a veritate.

2. Et res est seria quia non est adiumentum ad attrahendos fratres ad fidem catholicam amplectendam, sed potius obstaculum — *nota verbum*⁴ — obstaculum.

Omnia in caritate fiant, utique, sed etiam in iustitia, prudentia et super omnia in veritate.

Directe locutus sum...⁵ Melius est clare loqui, ne post Concilium terminatum dicatur: « Nos sperabamus aliquid radicaliter in re doctrinali et morali mutatum fieri, et ecce iam spes suscitata in cordibus nostris mortua est ». Cuiusnam esset culpa? Examinemus conscientias nostras. Cautè loquamur, cautè agamus, ne ex ignorantia situationum in aliis nationibus vel ex erronea intelligentia caritatis fratres separatos decipiamus et exinde non ad unum ovile eos attrahamus sed, proh dolor!, avertamus. Caritas sine scientia errat, quia non est vera caritas. Magna est veritas et praevalebit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² consequentias funestas. ³ separatos. ⁴ et repeto. ⁵ sine omni ambiguitate.

3

EM.MUS P. D. LEO IOSEPH CARD. SUENENS

Archiepiscopus Mechliniensis-Bruxellensis

Venerabiles Fratres,

Antequam finis imponatur huic primae sessioni, Patribus Conciliaribus proponere velim ut attente considerent quisnam sit scopus primarius ipsius Concilii.

Ita ut — primo — labores secundae sessionis et sequentium ordinari possint circa thema quoddam centrale, quod sit revera directivum futurorum illorum laborum.

Ita ut — secundo — actio uniuscuiusque commissionis sit actio partis in toto, partis...¹ seu membri, quod conspirat et collaborat ad perficiendum eundem et communem finem, nunc a nobis definiendum.

Sicut Vaticanum I merito putatur Concilium « de Primatu Summi Pontificis » — et quidem feliciter —, ita huic Concilio Vaticano II ipse Vicarius Christi et Ecclesiae visibile caput, fulgens nomen veluti imponere visus est, cum Oecumenicam Synodum, mense antequam ea inciperet, hisce verbis consalutavit: « Ecclesia Christi, lumen gentium ».

Quod autem iam implicite inter nos omnes constat, id clarius atque evidentius declarandum esset.

Quam ob rem, si hoc thema uti centrale agnoscitur et directivum progressus laborum nostrorum, oportet ut concordēs simus omnes in elaborando id quod vocari posset « un piano d'insieme », « un plan d'ensemble », seu ratio ipsius Concilii. Haec ratio ordinandi Concilii non modo schemata hucusque elaborata non parvipendit, sed e contrario ex ipsis praecipuam materiam sumit ut ad optatam unitatem redigantur et plene significantia fiant.

Hanc rationem sic proponere velim: Concilium sit Concilium « de Ecclesia » et habeat duas partes: *de Ecclesia ad intra* - *de Ecclesia ad extra*. Et explicio.

A) *De Ecclesia ad intra*. In primis a nobis dicendum est quid sit Ecclesia ipsa, utpote mysterium Christi viventis in suo Corpore Mystico; quanam sit revera natura Ecclesiae. Rogamus ergo ab Ecclesia: Quid dicis de teipsa? Ad quam interrogationem ...² intendit schema nostrum praesens *de quo agam in scriptis*.³

Elucidata vero natura Ecclesiae, fiat applicatio istius dicti: « operatio sequitur esse », et exponatur quomodo Ecclesia hodie progredi debeat, Summorum Pontificum vestigiis insistens, qui viam signaverunt: meminimus tantum S. Pii X, cuius voluntas fuit « instaurare omnia in Christo », et Pii XII eiusque fulgentis magisterii, quod a Ioanne XXIII continuatur, et ab ipso definitum est « quasi fons in aperta platea positus »; ita ut Ecclesia quam fidelis remaneat supremo mandato Domini: « Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ».

Sub luce verborum illorum, examini subiciantur ea omnia quae ad renovationem pastorem concurrere possunt in mundo hodierno.

Euntes ergo: Ecce, Ecclesia evangelizans. Sermo sit de munere missionario Ecclesiae sub omnibus suis aspectibus.

Docete eos: Ecce Ecclesia docens. Sermo sit de Ecclesiae munere catechetico sensu lato et secundum varios suos modos.

Baptizantes eos: Ecclesia sanctificans. Sermo sit de munere sacramentali Ecclesiae secundum septem sacramenta.

In nomine Patris...: Ecce Ecclesia orans. Sermonem iam fecimus de munere liturgico Ecclesiae.

His peractis deveniamus ad *Ecclesiam ad extra*.

B) *De Ecclesia ad extra*. Quo sub titulo sermo fiet de Ecclesia in quantum dialogum instituit cum mundo. Mundus autem exspectat ut Ecclesia solvat quaestiones maioris momenti, quas ei proponit, et quae sunt:

1. Quanam ulterius dicendi habeat Ecclesia *circa vitam ipsam personae humanae*. Quid, verbi gratia, de inviolabilitate huius vitae, de

eius conscia procreatione, de eius extensione in sic dicta explosione demographica.

2. Quaenam dicendi habeat Ecclesia de *iustitia sociali*. Moralistae tot et tanta volumina scripserunt « de sexto », ita ut nihil fere inexploratum remaneat, sed quasi muti fiunt ubi sermo agitur de munere sociali proprietatis privatae concrete determinando; immo mirandae illae Litterae Encyclicae sociales in scholis atque in libris de hoc argumento non ita diffuse — ut oporteret — exponuntur. Et quomodo definiendum est superfluum illud nostrum quod pauperibus debitum est? Item, quodnam est officium theoreticum et practicum nationum, quae divitiis gaudent, erga « tertium mundum » vel erga nationes, quae fame afficiuntur?

3. Quaenam dicendi habeat Ecclesia de *ipsa evangelizatione pauperum* et de condicionibus ex parte nostra requisitis ut nostrum testimonium ad eos perveniat, et ab ipsis accipiatur?

4. Quaenam dicendi habeat Ecclesia de *pace internationali et de bello*, ita ut doctrina eius lumen fiat in angustiis temporum.

Concilium triplicem prosequitur dialogum:

— Dialogum Ecclesiae cum fidelibus suis.

— Dialogum Oecumenicum Ecclesiae cum fratribus nondum visibiliter unitis.

— Dialogum cum mundo hodierno.

Ad res autem sociales quod attinet, optandum sane videtur ut eae in hoc Concilio magis directe et diffuse tractentur, sicut de rebus oecumenicis a proprio secretariatu iam factum est; ac, si opus est, aliquid simile fiat.

In hac expositione mea programmatis Concilii nihil dixi quod non explicite vel implicite contineatur in sermone dilectissimi nostri Summi Pontificis, quem Deus servet incolumem, die 11 septembris. Summus Pontifex locutus est de Ecclesia ad intra, de Ecclesia ad extra, enumerando problemata maiora sub tali titulo tractanda; et ibi omnes nos exhortatus est ad examen conscientiae nostrae instituendum in Concilio circa mandatum Domini: « Euntes..., docete..., baptizantes... in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ».

Per modum conclusionis rogo igitur:

1. Ut programma futurae evolutionis Concilii ab ipso Concilio determinetur sensu iam exposito.

2. Ut sine mora commissiones schemata propria recipiant et revisioni subiiciant in linea praedictae perspectivae, ea tantum retinentes quae revera sint maioris momenti sub aspectu renovationis pastoralis.

3. Ut votum a Concilio emittatur de opportunitate creandi *secretariatum pro problematibus mundi hodierni*.

Faxit Deus ut fructus laborum huius secretariatus tam uberes evadant quam fructus laborum secretariatus oecumenici, de quibus liceat mihi, utpote successori card. Mercier, gaudium meum proferre. Semen, quod generosa cum prudentia nec sine quibusdam difficultatibus magnus ille Ecclesiae episcopus seminavit, viam aperuit conatibus hodiernis unionis.

Speramus pariter hanc rationem, de qua locuti sumus, viam aperituram esse, ita ut mundus melius audiat et accipiat Ecclesiam, et Christus hominibus nostri saeculi fiat magis ac magis via, veritas et vita. Dixi.

[*Plausus Patrum*].

In textu scripto tradito: ¹ vero. ² respondere. ³ deest.

Adnotationes additae:

Primum quod advertimus, quando inspicimus schema de Ecclesia est magna eius diversitas et manifesta eius inaequalitas. Quaedam ibi occurrunt probanda et laudanda, quaedam vero omnino non placent, forsitan non tam quod attinet ad substantiam rei, sed ad minus quod attinet ad praesentationem, orientationem et modum dicendi.

Schema constat undecim vel duodecim capitibus inter se separatis. In materia tanti momenti, quae maximam expectationem in tota Ecclesia excitavit, oportet conficere expositionem clare constructam, maxime positivam, dogmaticè solidam et simul pastoraliter inspiratam, integram et aequilibratam, quae simul instruere, commovere et secum trahere possit omnem animam bene dispositam.

Non loquor nunc nisi de sex prioribus capitibus, relinquendo pro momento sex ultima capita, contra quae plures moveri debent obiectiones et rationes criticae.

Propono ut in prima sectione agatur de quaestione fundamentali, circa naturam Ecclesiae et circa eius necessitatem ad salutem.

In secunda sectione ageretur de variis ordinibus qui Ecclesiam constituunt, imprimis de hierarchia et in specie de Episcopis; deinde de populo fidei et in specie de laicis; denique de illis qui sive ex clero sive ex laicatu ad praxim consiliorum evangelicorum vocantur.

Initium sumamus a natura Ecclesiae, quae est Populus Dei et Corpus Christi Mysticum. Hic petimus expositionem explicite biblicam, simplicem, bene ponderatam, directe fundatam in textibus inspiratis, sine disputatione, et memoratis ut fundamento non tantum Petro sed etiam apostolis, quorum sumus successores, ita ut omnes qui Scripturam agnoscunt, de doctrina exposita convenire possint. Magis determinatam descriptionem istius capituli, qualiter illud optamus, relinquo Patribus qui in hac materia ex professo eruditi sunt.

De necessitate Ecclesiae duo notare volo. Primo, necessarium est ut variae categoriae hominum relate ad pertinentiam ad Ecclesiam *concrete* indicentur, ita ut omnis controversia praecaveatur. Primo veniunt illi qui intra Ecclesiae societatem vivunt, nempe catholici. Secundo illi qui simul ac secundum diversos respectus, cum Ecclesia connectuntur et ab ea separantur. Haec « situatio » complexa et quasi contradictoria est ipsum fundamentum problematis oecumenici cum orthodoxis, protestantibus, anglicanis. Tertio illi qui, ratione redemptionis Christi,

potentialiter ad Ecclesiam pertinent et ad eam vocantur, nempe non-christiani, etiam Iudaei.

Altera observatio est quod vitare debemus discussionem de verbo « membri » Ecclesiae. Vocabulum istud nititur in imagine corporis humani ad indicandam aliquam societatem. De hac voce theologi disputant, et non est de consuetudine Conciliorum ut controversias inter doctores catholicos dirimant.

In secunda sectione ageretur de hierarchia et in specie de episcopis, ad complendam praeclaram doctrinam Concilii Vaticani I, de capite hierarchiae et totius Ecclesiae, Pontifice Romano. Oculi omnium ad nos respiciunt et aures omnium ad nos extenduntur, ut percipiant doctrinam completam, luminosam et apte proportionatam de ordine episcoporum. Haec doctrina in schemate proposito in variis paragraphis dispergitur. Haec fragmenta disiecta in unum conferri debent.

Fundamentum est institutio ab ipso Christo collegii episcoporum ut successorum collegii apostolorum. Deinde extollatur episcopatus ut summus gradus sacramenti Ordinis, ut fit modo non spernendo in textu commissionis.

Uterius, et istud est maximi momenti, declarem nitide et percellente modo, quomodo nos ipsi, sub lumine Spiritus Sancti, et fundati in Scriptura et Traditione, videamus nostrum ministerium, ad quod indigni vocati sumus. Hoc autem triplex munus docendi, sanctificandi et pastoraliter dirigendi exprimamus non praevalenter cum verbis potestatis, ne dicam dominationis, sed verbis servitii seu diakoniae. Non enim exercemus illud nisi caritate Christi compulsi, et vehementer desideramus ut omnes christiani evangelico dicendi modo perducantur ad agnitionem illius divini muneris, quod pro beneficio omnium a Domino in Ecclesia institutum est. Ut obtineatur haec pacifica, gaudiosa et liberativa agnitio, non sufficit, verbi gratia, conficere catalogum variarum punitionum, quas episcopus suis subditis imponere potest. Sic enim non obtinetur repraesentatio veridica eius officii paternalis. Similiter non praebet exacta descriptio potestatis episcopi, si nimis insistitur super limitationes, restrictiones et exemptiones quae ei imponi possunt.

Neque praeteriri potest consideratio de indole collegiali sacri corporis episcoporum. Intime enim uniuntur cum Capite collegii sui et Capite totius Ecclesiae, scilicet Pontifice Romano. Intime insuper uniuntur inter se, et se invicem ab una Ecclesia particulari ad aliam, secundum exemplum antiquitatis, in coetu universalis caritatis adiuvant.

In capite sequenti agendum est de Populo fidei et in specie de laicis. Hic etiam spes omnium fidelium ad nos dirigitur. Accedat exaltatio sacrae conditionis illorum qui ad praxim consiliorum evangelicorum individuatum vel collective vocantur.

Non loquor nunc de aliis materiis quae in altera parte schematis tractantur, in qua plura melius adaptanda sunt. Hoc unum sublineo: in fine totius expositionis oculos extollamus ad Beatissimam Virginem Mariam, quae est membrum eminentissimum, typus et Mater Ecclesiae Christi, immo perfectissimum exemplar secundum quod cuncti fideles apostolicam suam activitatem pro gloria Domini exercere debent.

Quapropter propono ut schema de Ecclesia melius redigatur, et praesertim fortius construat, cooperantibus aequo iure Patribus et theologis tum commissionis de fide, tum secretariatus pro unitate christianorum.

Sic sperare licet, ut in pace et concordia perveniamus ad expositionem dogmaticae solide fundatam, quae intellectum illuminet et affectum inflammet, pulchram

et salutariter efficacem, pro fidelibus qui filii nostri sunt, pro fratribus qui partim adhuc a nobis dissentiunt, et pro omnibus hominibus, pro quibus exercemus munus episcopale, tremendum sane pro nostra fragilitate humana, sed simul plenum amore, salute, gaudio et pace pro cunctis quos paterne in Christo diligimus.

Praeses card. CAGGIANO: Meminerint em.mi et exc.mi Patres plausus non debent fieri in Concilio.

4

EM.MUS P. D. AUGUSTINUS CARD. BEA

Venerabiles Patres Conciliares,

Antequam ad iudicium de schemate promendum accedam, praemittere liceat *aliqua*¹ de eius momento, ut ita dicam, historico, et de eius momento pro hoc nostro Concilio. Notum est quaestionem de Ecclesia explicite poni coepisse maxime saeculo xvi. Proh dolor! Concilium Tridentinum inter tam multas et graves vicissitudines non potuit adaequate illustrare quaestionem tanti momenti.

Concilium Vaticanum I illam quaestionem quidem aggressum est, plura magni momenti de *ea*² edixit, sed, infeliciter interruptum, opus hoc perficere non potuit. Notum est etiam, inde ab annuntiatione Concilii Vaticani II, problema Ecclesiae saepe a permultis inter maxima, quae ab hoc Concilio tractanda sunt, adnumeratum fuisse. Haec quaestio urget eo magis, quod eadem etiam fratres christianos non catholicos, maxime protestantes, multum occupat, ita ut apud illos interdum de Ecclesia « recenter quasi ex novo detecta » sermo fiat. E dictis patet hoc schema locum omnino centrale in nostro Concilio occupare, et occupare debere, et *maximam*³ responsabilitatem hac in re tam ipsi Concilio quam omnibus nobis *singulis*⁴ pro bono Ecclesiae immo pro bono totius humanitatis incumbere.

*Iam pauca de ipso schemate.*⁵ Non est mera ...⁶ formalitas, sed officium iustitiae, si incipio ab agnoscenda magna cura *magnoque*⁷ labore, cum quibus hoc schema paratum est. Multi textus e Sacra Scriptura et, immo magis, e documentis magisterii Ecclesiae, in unum collecti et *tot*⁸ notae marginales testimonium perhibent de hac cura et diligentia. Plures aspectus essentialis Ecclesiae de facto *in schemate*⁹ bene illustrantur. Tamen quaero: praebetne ergo schema *hoc*¹⁰ nostrum id quod a schemate tanti momenti et tanti ponderis *iure*¹¹ expectari potest et debet?

1. *Relate ad materiam.* a) Primum quidem notanda sunt essentialia quaedam, quae desunt. Schema agere vult de Ecclesia simpliciter. Iam vero inde a prima pagina subiectum sic simpliciter restringitur ad Ecclesiam « militan-tem », *qui terminus certe non est valde adaptatus*,¹² omit-tendo pulcherrima *illa*¹³ et profundissima, quae in Sacra Scriptura *et in Patribus*¹⁴ habentur de Ecclesia consummanda et glorificanda. Iam vero patet hanc consummationem, aspectum omnino essentialem Ecclesiae praebere, a quo Ecclesia terrestris in statu viae totam suam lucem accipit.

Alia puncta: Post enucleatam Ecclesiae naturam expectaretur expli-catio finis eius, scilicet magisterii et sacerdotii. Iam vero necessitas an-nuntiandi Evangelium omnibus gentibus — *ergo magisterium*¹⁵ — tractatur demum in penultimo capite, dum magisterium ipsum tractatur cap. VII, modo nimis avulso ab Ecclesiae natura, a qua scilicet totam suam vim accipit. De sacerdotio autem, *quod*¹⁶ est participatio sacerdo-tii Christi et commune tum episcopis tum presbyteris, *vix ac ne vix*¹⁷ sermo est...¹⁸

b) *Relate ad materiam* insuper notandum est: plura adesse vel superflua vel quibus in constitutione aliqua dogmatica non est locus. *Omitto singula et trado scriptum.*¹⁹

c) Ultimo loco...,²⁰ non esse locum in constitutione aliqua dog-matica rebus quae usque hodie inter theologos catholicos optimaе notae controvertuntur, uti est nota illa quaestio *cui tantum momentum attri-buitur*,²¹ de iis qui « vere et proprie » sunt membra Ecclesiae, de qua *quaestione*²² liceat dicere rem saltem non esse maturam ut hodie defi-niatur nec ullam omnino²³ adesse necessitatem ut definiatur.

2. *Aliqua relate ad ordinem* quo materia disponitur. Iam dixi supra de illo tam essentiali munere Ecclesiae, *de*²⁴ magisterio, sermonem fieri demum in cap. VII, postquam iam ex professo de episcopis, *magistris*,²⁵ tractatum est (cap. IV). Ulterius, intra hoc ipsum caput de magisterio Ecclesiae, statim fit sermo de Romano Pontifice (tamquam sit aliquod periculum ne eius auctoritas non agnoscat... *quod periculum in Ec-clesia vere non adest*²⁶), dein *sermo fit*²⁷ de singulis episcopis, et deinde *tandem*²⁸ de collegio episcoporum...²⁹ E contra ordo naturalis *et bibli-cus*³⁰ esset incipere a collegio episcoporum, uti etiam in Novo Testa-mento primum apparet collegium apostolorum a Domino Nostro Iesu Christo institutum et tam magisterio ordinario quam solemni (in I Con-cilio Hierosolymitano) munus praedicandi exercens, dein de Petro eius-que successoribus tamquam capite collegii apostolici. Tunc enim Roma-nus Pontifex non separatur a collegio apostolorum, sed ut eiusdem cul-

men apparet, sicuti vere est. Tunc etiam argumentatio multo magis naturalis et persuasiva fiet.

3. Quid *de argumentis* vel de modo res probandi in schemate adhibitis? Summus Pontifex f. r. edixit Concilio substantiam vitae christianae ex puris fontibus Sacrae Scripturae et Traditionis illustrandam esse. De facto notum est constitutiones dogmaticas Conciliorum plurimam solere adhibere curam, ut omnia accurate ex Sacra Scriptura et ex Traditione, inde ab antiquissima, *probentur*.³¹ Iam vero sufficit inspicere notas marginales nostri schematis, v. g. in cap. VII de magisterio *ut videamus Traditionem exhibere, ut modo exposuit em.mus card. Frings, ultimorum 100 vel 200 annorum*.³²

4. Quid de modo proponendi doctrinam? a) Dixi in schemate multas collectas inveniri citationes e Sacra Scriptura vel e documentis Ecclesiae. *Haec*³³ tamen insufficienter explicantur et proinde ideas exprimendas potius offuscant quam illustrant. Ita, v. g., in cap. I, de natura Ecclesiae, optime quidem colliguntur variae metaphorae, quibus Ecclesia in Novo Testamento illustratur. Si hae metaphorae bene explicarentur, Ecclesia cum omnibus suis divitiis *cum*³⁴ multiplicibus suis aspectibus appareret. Sed de facto non explicantur sed statim veluti confugitur ad unicum metaphoram de Corpore Christi Mystico, pulcherrimam quidem, profundissimam, sed quae minime — *minime*³⁵ — totam exhaurit realitatem Ecclesiae, id quod iam ex ipso hoc facto apparet, quod ipsa Sacra Scriptura plures alias metaphoras *adhibet*.³⁶

De citationibus ex Sacra Scriptura nihil amplius addo. Saepe extrahuntur a suis contextibus et propterea vix vere probant. Neque loquor de terminis technicis qui ibi inveniuntur, sed unum tantum adhuc:³⁷ in schemate permultae inveniuntur exhortationes v. g. et maxime in capite de laicis. Iamvero his *exhortationibus certe*³⁸ minime locus est in *constitutione aliqua dogmatica*,³⁹ quippe quae doctrinam modo quasi obiectivo exponere et probare *debeat*.⁴⁰ Character pastoralis potius in seligendis argumentis et in modo ea exponendi manifestari debet quam in exhortationibus et *praedicationibus*.⁴¹

5. Si nunc *demum*⁴² quaerimus quaenam sit *radix* horum omnium quae in schemate non placent *et non placere possunt*,⁴³ puto omnino dicendum esse, quod schema *tale quale est*,⁴⁴ non respondet illi scopo quem Summus Pontifex Concilio praestituit et quem ipsum Concilium *nostrum*⁴⁵ in nuntio ad omnes homines dato suum fecit, scilicet alloqui non professores theologiae nec solum sacerdotes, immo nec solos fideles catholicos, sed omnes christianos, immo et omnes homines, et ipsis doctrinam Christi, modo intelligibili, modo acceptabili exponere ut illam intelligant, illam ament, illam accipiant, uti iam fusius explicavi *alia*

vice.⁴⁶ Hoc scopo observato etiam ultimum problema scilicet nimia longitudo schematis facilius solvetur.

Ex dictis patet schema tale quale est, non placere, sed meo quidem iudicio nova elaboratione, eaque valde profunda *et solida*,⁴⁷ indigere. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ aliquid. ² eadem quaestione. ³ gravissimam. ⁴ deest. ⁵ Hoc spiritu ergo loquar, et eodem quaeso audiatis. ⁶ quaedam. ⁷ et. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ qua. ¹⁷ deest. ¹⁸ etsi plura de eo habentur tam in S. Scriptura quam in Traditione. ¹⁹ Breviter adduco duo tantum exempla: Cur asseveratur (hic cito ad verbum) « episcopatum procul dubio ad sacramentum Ordinis pertinere » (n. 11) vel « etiam presbyteros sacramento recepto veros esse sacerdotes » (n. 12). Aliud exemplum: quid interest explicare per longum et latum, quae sit auctoritas doctrinalis theologorum (n. 32) in documento aliquo, quod ad omnes fideles, immo ad omnes christianos et omnes homines dirigi debet (eo vel magis, quia res est iam communiter recepta apud catholicos). ²⁰ noto. ²¹ deest. ²² deest. ²³ deest. ²⁴ scil. ²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ deest. ²⁸ deest. ²⁹ (n. 30). ³⁰ deest. ³¹ comprobentur. ³² in longe maxima eorum parte citantur Litterae Encyclicae vel Litterae Apostolicae Summorum Pontificum ultimarum 100-200 annorum. Atqui constitutiones dogmaticae Conciliorum non sunt encyclicae nec propriam doctrinam primario talibus documentis probare debent. ³³ Hae. ³⁴ et in. ³⁵ deest. ³⁶ adhibuit. ³⁷ Praeterea pluries tentamen fit omnia vel fere omnia expressionibus e S. Scriptura et multo magis ex documentis Ecclesiae depromptis exprimere. Cum tamen tales expressiones vel textus omnino e diversis contextibus extrahantur, saepe saepius minime ad invicem adaptantur; unde idea exprimenda potius obscuratur quam illustratur cum damno praecisionis in lingua et conceptibus. *b*) Item saepius in schemate adhibentur termini technici scholastici, qui ab hominibus hodiernis minime intelliguntur, et ita via praeccluditur quominus homines hodierni Ecclesiam, quae pro eorum salute instituta est, et Concilium quod eos alloqui vult, intelligant. *c*) Denique. ³⁸ deest. ³⁹ constitutionibus dogmaticis. ⁴⁰ soleant. ⁴¹ deest. ⁴² ultimo. ⁴³ deest. ⁴⁴ deest. ⁴⁵ deest. ⁴⁶ in disceptatione de schemate *de fontibus revelationis*. ⁴⁷ deest.

5

EM.MUS P. D. ANTONIUS CARD. BACCI

Venerandi Patres Conciliares,

Brevissime loquor ut *semper*¹ soleo. Opinor enim opportunum esse ut Patres Conciliares sententiam suam aperiant claram, pressam, nitidam, sine litterariis calamistris, et quam brevissime possint. Ac prae-

sertim ut abstineant omnino a contionibus seu praedicationibus generalibus quae ad rem non pertinent. Nos enim sumus *Patres conciliares*,² non catechumeni. Duas tantum animadversiones proponendas habeo.

1. Prima animadversio spectat ad dilectissimos fratres a nobis seiunctos, qui observatores vocantur. Fratres, dixi, a nobis seiunctos, non separatos, ut semper scripsi cum per fere 30 annos iussu trium Romanorum Pontificum, eorum documenta, *concredito*³ mihi munere, latine redegi. Sunt enim fratres a nobis seiuncti, non separati, quia inter nos et illos semper aliquid interest commune, saltem vinculum caritatis. Iamvero liceat mihi fratribus hisce a nobis seiunctis veniam amantissimo animo petere. Veniam dico si per dissensiones, *non dico dissidia, si per dissensiones*⁴ nostras in disceptando interdum iisdem offensionem, animique turbationem dedimus; et si iisdem visum est nos quoque discordia laborare atque etiam ex utraque parte acerbioribus verbis usos esse.

Animadvertant tamen oportet hi fratres dilectissimi nos episcopos catholicos, cum inter nos de religione disceptamus, numquam discordes esse circa doctrinam, quam unam semper omnes amplectimur, sed tantum circa modum quo eadem doctrina catholica proponi atque enucleari debeat. De modo, non de ipsa doctrina agitur, etiam in hoc disceptando schemate, in quo de vera Iesu Christi Ecclesia agitur.

2. Si igitur, ut supra dixi, dissensiones nostrae circa hoc schema non in doctrina catholica versantur quam unam omnes amplectimur, sed in modo tantum quo eadem doctrina proponi debeat, cur ad novum schema funditus efficiendum provocamus? Corrigatur potius, emendetur, reformetur, ubi corrigendum, ubi emendandum, ubi reformandum est. Non agitur de substantia, sed de forma. Ac timeo ne, si hoc schema alteri commissioni demandetur ut novum schema componat, fieri possit ut theologi peritissimi ac Patres conciliares qui hoc primum schema redegerunt, una cum ceteris multis *Patribus conciliaribus*⁵ quibus hoc schema placet *velint asseverare*⁶ ipsi quoque « non placet » et *ad novum, hoc est ad tertium schema appellent*.⁷ Et tunc id profecto eveniet quod Iudaei post Christum sepultum, timentes eius resurrectionem, dixerunt Pontio Pilato: « et erit error peior priore ».

Opinor igitur valde opportunum esse ut hoc schema quoad doctrinam probetur, quoad formam autem iterum *remittatur*⁸ commissioni theologicae quae, utpote quae ex melioribus theologis quos Ecclesia habeat composita sit, sereno ac pacato animo atque perpensis debito modo votis et animadversionibus a Patribus conciliaribus propositis, hoc idem schema reformet ac melius disponat; deinde vero singulas emendationes ac mutationes suffragiis Patrum conciliaribus opportuno tempore subiciat.

Haec habui, venerandi Patres, quae sapientiae, prudentiae et cari-

tati vestrae proponerem, illud apostoli in omnium mentem revocando:
« Omnia vestra in caritate fiant ».

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² episcopi. ³ pro credito. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ asseverent. ⁷ et novum, hoc est tertium, schema petant.
⁸ committatur.

7

EM.MUS P. D. MICHAËL CARD. BROWNE

Em.me Praeses, venerabiles Patres,

*Non obstantibus omnibus, schema in sua substantia mihi placet.*¹
Est doctrinae profundae, opus, evidenter, manuum peritissimarum. Hoc non excludit illud posse adhuc perfici ex disceptatione singulorum capitum, *vel etiam forsitan ex quibusdam additionibus vel forsitan subtractionibus.*²

In disceptatione hucusque facta, *scilicet usque ad hodiernam diem, usque ad heri potius,*³ plura dicta sunt in laudem schematis, plura quoque in criticam eiusdem.

Quoad ista ultima quaedam humiliter dicere vellem.

Mihi placet ut schema agat de Ecclesia ut Corpore Christi Mystico. Si quodcumque thema naturae pastoralis sit, istud est quam maxime. *Uti scimus ex doctrina de Corpore Mystico, cuius Christus est caput et Spiritus Sanctus anima, et nos sumus membra, sanguis, ut ita dicam, Corporis Mystici est gratia et caritas Christi. Unde summopere pastoralis naturae est consideratio de Ecclesia ut Corpore Christi Mystico.*⁴

Nec timeatur de effectu super fratres dilectos separatos. Qui bona fide extra Ecclesiam catholicam adhuc inveniuntur membra sunt eiusdem, non quidem simpliciter, *ut dicitur in schola,*⁵ sed tamen anima et voluntate, et eadem ratione ad Corpus Mysticum pertinent. Unde, ut videtur, spes plenae pertinentiae ad Corpus Mysticum posset esse motivum efficax pro eorum unione cum Ecclesia catholica.

Nec timendum est *quod doctrina*⁶ de Ecclesia catholica ut Corpore Christi Mystico ex eo quod in sensu latiore sermo fuit apud theologos — *et magnos theologos*⁷ —, de omnibus *Christo unitis,*⁸ Angelis inclusis, ut constituentibus Corpus Christi Mysticum.

Quoad criticam motam contra schema, sicut et contra alia schemata, scilicet, ea esse naturae nimis iuridicae, fateor me nonnisi cum quadam difficultate eam intelligere. Sine iure, et sine iuribus, in hac vita non vivitur, *neque in Ecclesia.*⁹

Caritas ipsa sine iuribus et sine iustitia non subsistit. *Quasi primum opus caritatis est iustitiam, ius omnium tenere et defendere.*¹⁰ Pax quoque fructus caritatis, opus iustitiae est, *quae dicitur a iure.*¹¹ Iura Ecclesiae ordinarie sunt iura ipsius Dei. Nec video ubinam in schemate *nimis* insistatur in iuribus Ecclesiae.

Nec video quomodo dici possit schema de Hierarchia, non autem de populo christiano agere. Capp. I-II agunt indifferenter de populo christiano et *hierarchia.*¹² Cap. VI est totaliter de laicis. Cap. XI agit de toto populo, christiano et non christiano. Haec capita perfici poterunt ex disceptatione de singulis.

Quod in schemate sermo fiat de Ecclesia militante et de Ecclesia triumphante existimo neminem debere se turbare. Ista locutiones sunt traditionales, *saltem habent traditionem respectabilem, quamvis sunt etiam alii termini forsitan aequae convenientes.*¹³ Et sensus in quo sumuntur et fidelibus exponuntur *etiam in catechismis, recordor bene quomodo explicatum nobis fuit de Ecclesia militante et Ecclesia triumphante, unde etiam ut fidelibus et pueris exponuntur, sensus eorum*¹⁴ valde innocens est, longinquissimus ab illo qui in loquela mundana et politica ipsis tribuitur.

*Alia non adiungo, sed concludo: schema, generice saltem consideratum, adhuc mihi placet.*¹⁵

In textu scripto tradito: ¹ Schema mihi valde placet. ² deest. ³ deest.
⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ quoad doctrinam. ⁷ deest. ⁸ electis. ⁹ deest.
¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² de clero. ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ Cum quadam sympathia audiui observationem alicuius venerabilis Patris de difficultate disceptationis nostri schematis in brevi tempore de quo nunc disponimus. Sed disceptatio praesens est potius introductio ad pleniorum disceptationem quae postea habebitur. Concludendo: schema generice consideratum valde placet.

7

EXC.MUS P. D. AEMILIUS BLANCHET
Archiepiscopus tit. Philippopolitanus in Thracia

Venerabiles Patres,

Schema, nobis propositum, capitibus constat inter quae tam magnae adsunt differentiae ut appareat diversitas auctorum qui inter se materiam diviserunt et neque modo res considerandi neque mente quae eas tractant vere consentiunt; ita ut schema unitate indigeat et *ex altera*

*parte*¹ idem obiectum in plures partes distrahat. Sic, v. g., de episcopis agitur partim in capite *de episcopatu ut supremo gradu sacramenti ordinis*, partim in capite *de episcopis residentialibus*, partim in capite *de Ecclesiae magisterio*, et passim. Unde fit ut non habeamus sufficientem et coherentem theologiam de episcopatu; quae theologia a nostro Concilio specialiter et in primis exspectatur, nam Concilium Vaticanum I, cum interruptum fuerit post definitionem infallibilitatis Summi Pontificis et antequam de episcopis constitutionem edat, opus incompletum et quasi claudum reliquit. Quod Concilio Vaticano II incumbit perficere.

Ideo oportet res dispersas in unum colligere et de natura episcopatus, de munere et officiis episcoporum, de loco quem tenet in Ecclesia collegium episcoporum, clare, realiter, substantialiter tractetur.

De rebus iam in hoc schemate dictis quaedam notanda videntur.

1. Saepius quam decet, datur, v. g. *et ut idem exemplum retineamus*, datur² de episcopatu notio nimis exclusive iuridica. Hic et illic iuxta-ponuntur canonicae affirmationes et exhortationes piae, quarum additio non veram plenamque theologiam constituit: nimis in praesenti schemate, *regulae*³ iustae organisationis, cura auctoritatis et oboedientiae, praevalent officiis et functionibus apostolicis, cum necesse sit ut episcopi hodierni — non solum sint, ut debent, centrum christianae communitatis quam docere, nutrire, et gubernare oportet —, sed vere appareant ut apostoli, successores apostolorum qui curam et onus *habeant*,⁴ in hoc praesenti mundo ex magna parte non christiano, non solum ovium quae sunt in ovili, sed ceterarum quae sunt a longe et quarum etiam rationem sunt reddituri. Ius suum locum habet et *quidem*⁵ necessarium; sed, hic et in aliis schematis partibus, oportet ne omittatur evangelica virtus et, e contrario, ut in primo gradu appareat.

2. In schemate non tractatur de vero et totali statu hodiernae Ecclesiae. Ita, *ut idem exemplum retineamus*,⁶ nulla ratio habetur huius facti quod numerus episcoporum titularium semper crescit et hodie ad plus quam mille accedat (si bene numeravi); et sic longe plus quam tertiam partem episcoporum qui sunt in mundo constituat: de iis tamen non agitur, *ut notatum est heri*,⁷ ne nominantur quidem: ad eos, in uno loco, tantum alluditur in his sat stupendis verbis: « episcoporum sive residentialium sive aliorum ». Nonne hic erat locus alicui largiori ac simul meliori notioni episcopatus qui non solum territorio definiatur sed ministerio *et muneri*⁸ speciali commisso? Theologia mere « notionalis » et non « realis », ut ita dicam, quae non respondet verae praxi Ecclesiae et quae tam amplo facto est male adaptata, aliquem defectum ostendit et aliquid nimis angustum habet.

3. *Idem exemplum retineamus.*⁹ Potestas gubernii episcopalis videtur, hic et illic, confundi cum ista iurisdictione qua obiectum particulare ei assignatur, et si schema, in diversis locis, *veras*¹⁰ functiones essentialis episcopi — in quibus potestatem gubernii — agnoscit, nimis videtur eas non substantiae episcopatus tribuere, sed alicui delegationi Summi Pontificis, ita ut timendum sit ne episcopi appareant velut quidam « praefecti » qui nihil habeant de se, sed omnia accipiant de potestate centrali. Quod non est bonae et exactae theologiae et contradicit verbis ab ipso Summo Pontifice Pio IX in notissima epistola adhibitis. Theologia huius schematis nimis saepe vincula externa, in locum realis et vitalis coniunctionis, videtur substituere. Quod est valde contrarium tum historiae, tum rei, tum exspectationi et menti huius temporis.

Desideratur theologia episcopatus quae datis revelatis, traditioni patrum et veritati rerum consonet.

Mihi liceat duo tantum addere:

Prima nota: Non videtur bonum neque efficax toties et tam instanter dicere de auctoritate et iuribus; quas res, ut evidens est, oportet affirmare praesertim in hoc tempore: non hic de substantia sed de modo agitur: at sufficit haec semel, bene et firmiter dicere. Melius est ac magis fructuosum de mysterio loqui quod est primum, cum ius sit tantum vindicandum ad servitium, non ad dominationem. Haec perpetua repetitio de iuribus exercendis a Summo Pontifice et episcopis periculum incurrit non solum suum finem attingendi, sed effectum contrarium producendi, cum, nedum ad oboedientiam trahat, fastidium et iram provocet. Vera auctoritas non abundat verbis imperii.

Secunda nota (valde dissimilis): Caveant auctores schematis ut verbis in sua vera et iusta acceptione utantur; e. g. verbum « episcopus » non habet eundem sensum in omnibus textibus Sacrae Scripturae quam in recentioribus documentis et in praesenti statu Ecclesiae. Aut, aliud exemplum: si, in textu latino Veteris Testamenti, bis verbo « Ecclesia Dei » auctor utitur loquens de coetu populi Israël, nihil deducendum est de hodierna Ecclesia, cum idem verbum hic et illic non eadem significet. Vera, proba et solida theologia sanam criticam supponit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ normae. ⁴ habent.
⁵ deest. ⁶ e. g. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ vere.

8

EXC.MUS P. D. RAPHAEL RABBAN
Archiepiscopus Cherchensis

Venerabiles Fratres,

Veniam peto aliquas facere observationes de schemate de Ecclesia de quo agitur. Schema in genere placet, attamen secundum modum. Rationes plures iam traditae sunt secretariatus generali. Inter alias:

1. Nescimus cur sermo de Corpore Mystico Christi separatur a tractatione de membris Ecclesiae dum hae tractationes stricte et intime connectuntur inter se.

2. Itaque non intelligitur cur sermo fit in schemate de duobus gradibus ordinis, de episcopatu, scilicet et de sacerdotio, et non etiam de diaconatu qui ad ordinem pertinet et de quo sermo erit forsitan modo quidem iuridico in alio schemate.

3. Quoad doctrinam in schemate propositam aliquando videtur modo captui difficili, immo et aliquantulum duro, exponi. Ita v. g. doctrina de membris Ecclesiae et de Corpore Mystico Christi. Ista doctrina ita exponitur ut e dictis concludi possit sceleratos catholicos esse vere et proprie membra Ecclesiae idemque negari sanctis acatholicis qui per Christum sanctificantur. Durus est sermo iste; quis audire illum potest? Certe influxus Christi in christianos est Capitis in membra. Haberetne ergo Christus duo corpora mystica, unum pro catholicis, alterum pro acatholicis? Duo corpora unius eiusdemque corporis? Minime sane!

Ceteroquin non videtur convenire ut in Concilio nostro quod, inter alia, sibi proposuit viam parare ad uniendos fratres separatos, proponantur aliqua quae, cum non sint de fide, remanent discutibilia et adhuc perfici possunt sapientissimis theologorum historicorumque discussionibus et lucubrationibus, cum quoad concepta et facta tum quoad modum ea exprimendi. Talia proposita ansam praebere possunt fratribus nostris quaerendis. Plura necessaria et pulcherrima dicta sunt de membris Ecclesiae; bene enuntiatur veritas istis verbis: « Sic nemo salutem obtinere valet, nisi membrum Ecclesiae existat, vel voto ad eandem ordinetur ». Optime declaratur piam Matrem Ecclesiam semetipsam scire esse coniunctam, plures ob rationes, cum fratribus separatis; fratres separatos habere participationem consecrationis baptismalis et communionem aliquam orationum expiationum et benedictionum spiritualium, immo et aliquam in Spiritu Sancto coniunctionem. Omnia ista necessaria et sufficientia optime declarantur pleneque sunt spiritu

oecumenismi et caritatis evangelicae. Ad quid ergo recursus ille, v. g., de quo in n. 9, ad « antiquissimas traditiones », de quarum vera mente et de sensu genuino sententiarum aliquorum Sanctorum Patrum hac in re, iure adhuc disputatur.

4. In schemate adhibentur expressiones, utique traditionales et nobis scholasticis familiares, attamen minus felices ad exprimendam veritatem et ad illam reddendam omnibus acceptabilem.

Sit exemplum de episcopis residentialibus. In schemate apparet clare episcopus in Ecclesia habere potestatem propriam, ordinariam cum ipso officio episcopali coniunctam, iuris omnino divini, et ita ad ipsius Ecclesiae constitutionem pertinere ut ne ipsa quidem suprema potestate pontificia aboliri vel in aliud mutari posse.

Quaero: ad quid totum hoc si talis ordinaria potestas episcoporum talibus expressionibus et praerogativis depincta non nisi modo extraordinario exerceri potest, sicut vult v. g. n. 16? Quae ordinaria sunt, ordinarie exerceri debere puto et non nisi extraordinarie exerceri non debere. Certum, teste historia omnibus Ecclesiarum separationibus antecedente, electiones episcoporum primi immo et secundi saeculi, non dedita opera neque consensu tacito Petri successorum, sed potius dedita opera legitimorum successorum uniuscuiusque apostolorum factae sunt. Exercitium autem istius potestatis ordinariae includebatur in ipsa electione ad talem vel talem sedem, utique post acceptam consecrationem episcopalem. Coarctio exercitii istius potestatis, ita ut exerceatur solo modo extraordinario sicut schema mavult, non ex ipsa natura istius potestatis ordinariae, verum per positivas et successivas leges exstitisse dicendam esse videtur, per evolutionem scilicet acceptabilem, non primatus, sed exercitii primatus. Omnia alia, sicut dixi, tradidi secretariatus generali. Ideo dixi.

Textus scripto traditus:

Actus Fidei: Credo quidquid dixit Dei Filius, nil hoc verbo veritatis verius. Credo quidquid continetur in omnibus articulis fidei, prout exponuntur et docentur ab Ecclesia catholica romana, sub auctoritate et infallibili Primatu Petri eiusque successorum, Romanorum Pontificum.

Istis declaratis, veniam humillime peto aliquas facere observationes circa schema *de Ecclesia*, prudenti propositum iudicio Patrum conciliarium.

Cap. I: *De Ecclesiae militantis natura*. Ultima periodus n. 7, pag. 12, linn. 23-24, quae sic sonat: « Ideoque sola iura catholica Romana nuncupatur Ecclesia » suppressendam esse videtur, tum quia ista periodus plus dicit quam assertum per titulum eiusdem n. 7, ubi legitur: « Ecclesia catholica Romana est Mysticum Christi Corpus », sive quia id quod erat necessarium iam expressum est in aliis lineis istius numeri. Periodus de qua agitur evadit, uti videtur, inopportuna et inutilis.

Cap. II: *De membris Ecclesiae militantis, eiusdem necessitate ad salutem.*

1. In n. 8, pag. 15, linn. 3-5, sic legitur: « ... neminemque salvari posse, qui sciens Ecclesiam catholicam a Deo per Iesum Christum esse conditam, tamen eam renuat intrare ». Rectius dicendum est: « ... neminemque salvari posse, qui sciens Ecclesiam catholicam *unicam ac veram esse Ecclesiam* a Deo per Iesum Christum conditam, tamen eam renuat intrare ».

Ratio istius correctionis, vel potius additionis, est in eo quod quamplurimi sunt, qui credunt Ecclesiam catholicam a Deo esse per Iesum Christum conditam, et renuunt eam intrare, quia aequo iure id credunt, bona quidem fide, de omnibus aliis ecclesiis, et tamen sic credentes salvari possunt.

2. Doctrina in n. 9 proposita de Ecclesiae membris valde est dura et captiva difficilis! Ibi enim asseritur, explicitè et clarissimis verbis, solos catholicos *vere et proprie* membra ecclesiae dicendos esse. Iamvero, talis declaratio viam aperit pluribus difficultatibus et insolubilibus sane obiectionibus. Revera:

a) Puer e catholicis natus, semel ac baptizatus, membrum fit Ecclesiae. Quid autem de puero ex acatholicis natus et ab eis baptizatus? Semel ac baptizatus, fitne, an non, membrum Ecclesiae? Si affirmative, quandonam amittit istud ius, essendi scilicet membrum Ecclesiae, si remanet, bona fide, acatholicus? Si autem per Baptismum non fit membrum Ecclesiae, quo titulo et quonam iure hoc conceditur puero catholicorum, et negatur illi puero acatholico, dum ambo, catholicus et acatholicus, incapaces sunt emittendi actum fidei?

b) Omnis baptizatus, vi baptismi, subiectus est legibus Ecclesiae (cf. notam 6, pag. 17). Quomodo hoc concipi potest si baptizati acatholici non sunt vera membra Ecclesiae? Societas aliqua non potest leges ferre nisi in proprios subditos et in propria membra.

c) Secundum doctrinam in schemate propositam (vid. etiam n. 5, pag. 11, linn. 21-25), scelerati catholici essent *vere et proprie* membra Ecclesiae, dum sancti acatholici, qui per Christum sancti fiunt, non essent vere et proprie membra Corporis Christi Mystici. Est aliquid horribile! Influxus Christi in christianos est Capitis in membra. Iamvero, habetne Christus duo corpora, unum pro catholicis, alterum pro acatholicis? Duo corpora unius eiusdemque Capitis? Minime.

Ex altera parte, non videtur convenire ut in Concilio nostro, quod, inter alia, sibi proposuit viam parare ad uniendos fratres separatos, proponantur aliqua quae, cum non sint de fide, remanent discutibilia et adhuc perfici possunt sapientissimis theologorum historicorumque discussionibus et lucubrationibus, cum quoad concepta et facta tum quoad modum ea exprimendi. Talia proposita ansam praebere possunt fratribus nostris quaerendis. Iam in nn. 8 et 10 plura, necessaria et pulcherrima, dicta sunt de membris Ecclesiae. Ita, in n. 8, pag. 15, linn. 8-9, bene enuntiatur veritas istis verbis. « ... Sic nemo salutem obtinere valet, nisi membrum Ecclesiae existat, vel voto ad eandem ordinetur ». Optime quoque declaratur in n. 10, pag. 16, *piam Matrem Ecclesiam semetipsam scire esse coniunctam, plures ob rationes, cum fratribus separatis* (lin. 7); fratres separatos habere participationem consecrationis baptismalis... et communionem aliquam orationum, expiationum et beneficiorum spiritualium (linn. 13-14), immo et aliquam in Spiritu Sancto coniunctionem (linn. 14-15). Omnia ista, necessaria et sufficientia, optime declarantur, plenaque spiritu oecumenismi et caritatis evangelicae. Ad quid, ergo recursus ille, de quo in n. 9, ad « *antiquissimas traditiones* », de quarum vera

mente et de sensu genuino sententiarum aliquorum sanctorum Patrum, iure adhuc disputatur?

Supprimenda sunt ergo et e schemate delenda videntur quae sequuntur:

a) periodus « *non ponens obicem incorporationis...* » quae habetur pag. 15, n. 8, lin. 7, quia, ad baptismum quod attinet, obex poni potest validitati et liceitati sed non incorporationi, nisi baptismum sit invalidum.

b) Totus n. 9, utpote non gratus, male sonans auribus fratrum nostrorum acatholicorum et non bene et exacte exprimens doctrinam, quae doctrina potest relinqui scholis et alumnis ut ibi magis magisque elucidetur.

c) Verba « *non solum* » quae leguntur pag. 16, n. 10, lin. 15.

d) Periodus quae incipit a verbis « *sed sua virtute...* » usque ad verbum: « *incorporentur* » (linn. 16-19).

e) Periodus « *... quibus illis solummodo frui licet, qui reapse sunt membra Ecclesiae* » (linn. 25-26).

Cap. III: *De episcopatu ut supremo gradu Sacramenti Ordinis, et de Sacerdotio*. Revera nescimus cur actum sit in isto capite de episcopatu et de sacerdotio, et non etiam de diaconatu ut gradus eiusdem Sacramenti Ordinis.

Cap. IV: *De episcopis residentialibus*. Legenti n. 14, pag. 23, lin. 23 et seqq. clare apparet episcopos in ecclesia habere *potestatem propriam, ordinariam, cum ipso officio episcopali coniunctam, iuris omnino divini, et ita ad ipsius Ecclesiae constitutionem pertinere ut ne ipsa quidem suprema potestate pontificia aboliri vel in aliud mutari possit*. Quaero: ad quid totum hoc, si talis ordinaria potestas episcoporum, talibus expressionibus et praerogativis depincta nonnisi *modo extraordinario* exerceri potest? sicut vult n. 16, pag. 24, lin. 30 et seqq. Quae ordinaria sunt, ordinarie exerceri debere puto, et nonnisi *extraordinarie* exerceri non debere. Ceterum, teste historia, omnibus ecclesiarum separationibus antecedente, electiones episcoporum primi et secundi saeculi, non dedita opera neque consensu tacito Petri successorum, sed potius dedita opera legitimorum successorum uniuscuiusque apostolorum factae sunt; exercitium autem istius potestatis ordinariae includebatur in ipsa electione ad talem vel talem sedem, utique post acceptam consecrationem episcopalem. Coarctio exercitii istius potestatis, ita ut exerceatur *solo modo extraordinario* sicut schema mavult, non ex ipsa natura istius potestatis ordinariae, verum per positivas et successivas leges extitisse dicendam esse videtur, per evolutionem scilicet, *non primatus*, sed exercitii primatus.

Expressio, ergo, haec: « *nonnisi modo extraordinario exercetur...* » non apparet tam felix ad exprimendam veritatem. Ideo, pro n. 16, sufficere possunt dicta in primis 7 lineis, i. e. a lin. 22 usque ad lin. 28, ad verba: « *... in universam ecclesiam creditur* ». Cetera autem istius numeri omitti possunt.

Cap. XI: *De oecumenismo*. Bona sunt quae in schema continentur de oecumenismo, licet ibi non dantur omnia quae dicenda erant. Habebitur occasio loquendi denuo de oecumenismo quando sermo erit de schema a commissione praeparatoria pro ecclesiis orientalibus parato. In nostro hodierno schemate, et praecise in n. 54, pag. 83, linn. 5-25, optime exponuntur rationes quae militant pro mitigatione legis, nunc vigentis, de communicatione in sacris. Tria tantum verba vellem mutari, et quidem lin. 15 ubi dicitur: « *Quia tandem ecclesia, licet invito animo, tolerat matrimonia mixta...* ». Loco: *licet invito animo*, dicerem: *licet rationabilibus ob causis*. Expressio ita correcta vel mutata, erit forsitan magis conformis spiritui oecumenismi.